Vediamo due esempi. 
La decretale Vir autem, posta nel titolo de secundis nuptiis 

(X 4.21.3), stabilisce che il secondo matrimonio non deve essere 
benedetto da un sacerdote, perché la moglie o il marito sono stati 
previamente battezzati, e pertanto 

eorum benedictio iterari non debet.  
Il glossatore prese spunto da queste parole per ampliare il 
discorso, e pronunciò una affermazione in materia di estrema 
unzione che fece trasalire i Correctores:58 

Glossa in X 4.21.3, s.v. iterari: 
Sacramenta enim iterari non debent... Tamen penitentia bene 
iteratur... Fallit etiam secundum quosdam in extrema unctione. Quid 
enim impediret hanc iterari, cum non sit sacramentum, sed oratio super 
hominem [...]. 

In primo luogo, i Correctores precisarono che il principio che i 
sacramenti non devono essere reiterati vale solo per quelli che 
‘imprimono un carattere’: 

58 La Censura di Manrique (1572) comandava che le parole contenenti 
l’affermazione eretica fossero cancellate: ‘De secundis nuptiis. lib. 4. c.3. Vir 
autem. gl. ver. Iterari, ubi ait: Quid enim impediret hanc iterari, cum non sit 
sacramentum, sed oratio super hominem. Deleantur haec verba’. 
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Hoc verum de sacramentis imprimentibus characterem. 
Non solo questo non era il caso dell’estrema unzione, ma era 
necessario correggere l’affermazione della glossa che essa non 
fosse un sacramento. Il concilio di Trento si era pronunciato in 
modo definitivo: 

Additio alle parole cum non sit sacramentum della glossa: 
Immo est unum de septem ecclesiae sacramentis; et contrarium asserere 
est haeresis demum damnata in concilio Tridentino sessione 7 de 
sacramentis canone 1 (3 marzo 1547, Decretum primum, Canones de 
sacramentis in genere, can. 1, COD 684), et sessione 14 de sacramento 
extremae unctionis cap. 2 et ibidem eodem tit. canone 1 (25 nov. 1551, 
Doctrina de sacramento extremae unctionis, cap. 2, COD 710, e 
Canones de sacramento extremae unctionis, can. 1, COD 713). Adde 
Sotum lib. 4 Sententiarum dist. 23 q.1 art. 1, ubi plenissime. Adde 
Lindanum lib. 4 c.28 Panopliae evangelicae. 

Oltre alle norme tridentine e alla più usuale citazione di Domingo 
de Soto, nell’annotazione si segnala la menzione della Panoplia 
evangelica del teologo e vescovo olandese Wilhelmus Lindanus 
(Willem Damaszoon van der Lindt, 1525-1588), un arsenale 
teologico scritto, come affermato nel titolo, ‘adversus infesta 
Catholice Christi Iesu Ecclesie hostium tela, et arietationes’.59